Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
R o LAPA

UMA NOVA HISTORIA

DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n® 367 Lapa, 30 de Julho de 2007.

Senhor Presidente:

- Encaminho, para apreciacao, Projeto de Lei n°® 74/2007,
que dispde sobre autorizagcdo para Abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

%—/
matista

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo ne°: 699 / 2007
Data: 01/08/2007 - (09:47
M2
Respgnsavel-MAD

Exmo. Sr. —
JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS

DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta :
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Estado do Parana

—— — UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Prefeitura Municipal da Lapa ‘d
LAPA

PROJETO DE LEI N® 074, DE 25 DE JULHO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$
620.000,00(Seiscentos e Vinte Mil Reais), dentro das seguintes dotagdes:

- 06.00- Secretaria de Saude
06.01- Departamento de Saude
10.301.0010.2.014- Manutengéo dos Servigos de Saude
102-3.1.90.04.00.00.1303- Contratagdo Por Tempo Determinado....... R$300.000,00
10.302.0010.2.016- Pronto Atendimento 24 Horas
128-3.3.90.39.00.00-1303- Outros Servigos Terceiros P. Juridica....... R$320.000,00
TR 205 v msamanmmessmanergs v sirssar e e e s R$620.000,00

Art. 2° -Para cobertura do Crédito Autorizado no artigo anterior serdo usados como
recursos o provavel excesso de arrecadagdo conforme tendéncia verificada no
corrente exercicio.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 25 de Julho de 2007.

e
matista
Prefeito Municipal

Praga Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



Estado do Parana

Prefeitura Municipal da Lapa ‘d
LAPA

= UMA NOVA HISTORIA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N® 074, DE 25 DE JULHO DE 2007

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminho para apreciacdo dessa Egrégia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa solicitar a devida autorizagdo para abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

Tais solicitagbes destinam-se a suprir o Orcamento Geral do
Municipio com as despesas oriundas com contratacdo de médicos e de uma
empresa prestadora de servigos médicos para o Pronto Atendimento Municipal.

ﬂ A contrata¢do por prazo determinado tem por finalidade suprir a falta
de médicos nas Unidades de Saulde, ja que os médicos aprovados em concurso
publico realizado em dezembro de 2006 e no teste seletivo ndo assumiram suas
funcdes.

Ja para o Pronto Atendimento ha necessidade em contratar uma
empresa para prestar servicos médicos, visto que existe uma consideravel
dificuldade em contratar e manter esses profissionais nas formas de contratagéo que
0 Municipio propde.

Diante do exposto, e por ser de grande interesse publico a
contratagdo de médicos e de servigos terceirizados, espero que o presente Projeto

receba a aprovacgao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 25 de Julho de 2007.

— =
:M%el/Batista
Prefeito Municipal
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Prefeitura Municipal da Lapa ‘J
LAPA

Estado do Parana

UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO
CALCULO DO PROVAVEL EXCESSO DE ARRECADACAO
JUNHO DE 2007
Arrecadacao do 1° periodo 2006 (janeiro a maio) R$ 14.217.729,91
Arrecadacao do 2° periodo 2006 (junho a dezembro) R$ 23.842.492,23
Arrecadacao do 1° periodo 2007 (janeiro a maio) R$ 16.367.327,85

CALCULO DA TAXA DE INCREMENTO (R)

1° periodo de 2007 R=16.367.327.85 = 1,16
12 periodo de 2006 14.217.729,91

2° Periodo de 2006 x R = PROVAVEL ARRECADACAO DO 2° PERIODO DE 2007

23.842.492,23 x 1,16 = 27.657.290,99

Receita prevista para o exercicio de 2007 R$ 39.870.000,00
Menos previsao para operacao de crédito R$ 2.675.000,00
TOTAL R$ 37.195.000,00
Arrecadagdo 1° periodo de 2007 R$ 16.367.327,85
Provavel Arrecadacgao do 2° periodo de 2007 R$ 27.657.290,99
TOTAL R$ 44.024.618,84
o Provavel excesso de arrecadagao R$ 6.829.618,84
(-) Abertura de Créditos por Excesso de Arrecadagao R$ 3.051.694,00
TOTAL sl bimmnassosnssvans s amssings S asss SSRGS R$ 3.777.924,84

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 22 de Junho de 2007.

Sumaia M?* Dawagi dos Santos Migu rning Batista
Contadora CRC-Pr 040238/0-9 Prefeito Municipal
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ESTADO DO PARANA

CAMARA MUNICIPAL’ DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n° 064/2007

Ref. Projeto de Lei n°® 74/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 620.000,00
(seiscentos e vinte mil reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
referido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitagéo visa suprir
o Orcamento Geral do Municipio, mais precisamente cobrir despesas oriundas
com a contratacdo de médicos e de uma empresa prestadora de servigos
médicos para o pronto atendimento municipal.

Diz ainda, que tal atitude visa suprir a falta de
médicos no municipio, explicando que os aprovados no ultimo concurso publico
ndo quiseram assumir suas fungoes.

A abertura de Crédito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que
“Sao0 créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndao computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional é extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

() ﬁ
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ESTADO DO PARANA

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

A prépria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcrigéo infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforco de
dotacdo orcamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotagdo orgamentaria especifica;

Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogéo intestina ou calamidade publica’.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso |, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse crédito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadacao;

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
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Ill - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagBes orgamentarias ou de créditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,
para a cobertura do crédito a ser autorizado seréo usados como recursos o
“provéavel excesso de arrecadacao, conforme tendéncia verificada no anexo ao
presente Projeto”.

Desta forma, tem-se que o Executivo para
suplementar as dotagdes que deseja ira se socorrer no provavel excesso de
arrecadacgdo, sendo que este documento anexado prevé como excesso a.
quantia de R$ 3.777.924,84 (trés milhdes, setecentos e setenta e sete mil,
novecentos e vinte e quatro reais e oitenta e quatro centavos), constando no
referido documento a rubrica do Exmo. Prefeito Municipal e da servidora
Sumaia M? Dawagi dos Santos, estando, portanto, estes responsaveis pelas
informacgdes prestadas.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissdo de Economia, Finangas e
Fiscalizagdo, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia, em
especial ao artigo 2° do Projeto em questao.

E o parecer.

Lapa, 01 de agosto de 2007
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI Ne. 74/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE

® LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _01_ DE _AGOSTO_ DE 2007.

- —

JOAO AN TINS
PRESIDENTE
RECEBI OPROJETOEM __ D X / O% /2007.

M 7
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E

REDACAO.

DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
Mageo nrvonid T - QAnO S
LaPA, EM Y /OF% /2007

_/mmv/
MARCO ANTONIO FEM RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E REDACAO.
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEIL N°. 74/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANGCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _01_DE _AGOSTO_DE 2007.

AN

JOAO AN TINS
PRESIDENTE
RECEBI O PROJETOEM _02  / /,é)m'é; /2007.

M ¢ 2. .J.d‘i L\uw-«éﬂ
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E
ORCAMENTO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR

</

X LAPA,EM _0.2_/ 02 /2007.

Mucil) 39 % don Sanla
_]UCIEf. VILMAR ]ﬁN GLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAQO

ANTEPROJETO DE LEI N° 74/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Suplementar”.

PARECER

0] Projeto nao apresenta nenhuma
irregularidade quanto a sua legalidade, a demais cumpre com
a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto

Plenario para decisdo final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 10 de Agosto de 2007



PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

LAPA - PARANA
COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

MARCO ANTONIO RARI RAMOS

Vereador-Presidente da Comissdo de Legislagdo, Justiga e

Redagao

/ 7 '
JOA EAL AFONSO

Vereador - Membro




g=='s PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MR LAPA - PARANA
Caidi

=
COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

PROJETO DE LEI N° 74/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Suplementar.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitagdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengéo ao art.49 Inciso II, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem”.

Lapa, 07 de Agosto de 2007

v

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNE (0)
Membro

1

-~
6%’10 BORTOLETTO
embro

MARCO



Prefeitura Municipal da Lapa ‘J.
LAPA

Estado do Parana

v UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTO

Oficio n.° 433 Lapa, 29 de Agosto de 2007.

Senhor Presidente:

Solicito retirada dos Projetos de Lei n°s 52, de 11.06.07; 74 e
75, ambos de 25.07.07, de autoria deste Executivo, que autorizam o Poder
ﬁ Executivo Municipal a abrir no Orcamento Geral, Créditos Adicionais
Suplementar e Especial, os quais necessitam de uma melhor analise por
( parte desta Administracéo e devidas adequacées que se fazem necessarias.

Certo de contar com vossa compreensao e colaboracio,
antecipadamente agradeco.

F o

Cordialmente,

M/%%/{/’ =
Miguel L. H. Batista

- Prefeito Municipal
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Exmo. Sr.

JOAO ANTONIO DE JESUS MARTINS
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
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